
 

COMUNE DI GIAVE 

 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 40 del 31/07/2020 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 40 DEL 31/07/2020 
 

OGGETTO: NOMINA CAPITANO COMPAGNIA BARRACELLARE DI GIAVE TRIENNIO 2020/2022 

 

L’anno duemilaventi addì trentuno del mese di Luglio alle ore 15:30, sede delle Adunanze della 
Casa comunale, dietro regolare avviso di convocazione del , Prot. N. , contenente anche l’elenco 
degli affari da trattare, notificato ai Consiglieri in carica del Comune, comunicato al Sig. Prefetto e 
pubblicato all’Albo Pretorio del Comune stesso nei termini di legge, si è riunito in sessione 
ordinaria pubblica di seconda convocazione, il Consiglio Comunale, del quale all’appello risultano:  

 

COGNOME E NOME PRESENTE 

URAS MARIA ANTONIETTA SI 
SPISSU ANTONIO SI 
FIGOS GAVINO SI 
FAEDDA LUCIANO SI 
STEFANELLI MARIA GRAZIA -- 
NUVOLI GIOVANNI LUIGI SI 
DEIANA RENATO -- 
DELOGU GIOVANNA SI 

 

Presenti n° 6   Assenti n° 2 

Partecipa il Segretario Generale  FOIS GIOVANNI, il quale provvede alla redazione del presente 
verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig.ra URAS MARIA ANTONIETTA, nella sua qualità di 
Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
riportato. 



  
 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 40 del 31/07/2020 

IL PRESIDENTE 

 

Illustra la proposta di deliberazione relativa al punto ___ all’ordine del giorno e dà lettura del verbale della 

riunioone della Compagnia barracellare relativo alla designazione di n. 3 componenti proposti al Consiglio 

Comunale per l'elezione del capitano. 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Udito l'intervento del Presidente   

 
 

 

Vista la Legge Regionale 15 luglio 1988, n° 25, che disciplina l’organizzazione ed il funzionamento 

delle Compagnie Barracellari;  

 

Visto il Regolamento per la disciplina del servizio barracellare, approvato con deliberazione del 

Consiglio Comunale n° 25 del 19.06.1995, sulla quale il Comitato Regionale di controllo in data 

02.08.1995 non ha rilevato vizi di legittimità; 

 

Premesso che è scaduto il mandato triennale del capitano della compagnia barracellare Sig. Dettori 

Antonio ; 

 

Visto in particolare gli artt. 7 ed 8 del citato Regolamento che dispongono in materia di 

designazione, nomina e funzioni del capitano della compagnia barracellare; 

 

Atteso che ai sensi degli articoli 7 ed 8 del citato Regolamento, nel caso di rinnovo della 

Compagnia  per il triennio successivo, l’Amministrazione  comunale  dovrà provvedere a designare 

il nuovo capitano sulla base di una terna di nomi proposti dall’assemblea dei barracelli a scrutinio 

segreto; 

 

Vista la circolare dell’Assessorato Enti Locali Finanze e Urbanistica, Direzione generale Enti 

localie finanze, Servizio Enti locali, prot. n. 20176 del 17.05.2019 : Documentazione e atti 

deliberativi degli organi di governo comunali. Legge regionale 25/88, art. 28. Contributi alle 

compagnie barracellari. Adempimenti. 

 
B) Rinnovi triennali della compagnia e nomina del nuovo Capitano. 
 
L’incarico del capitano non prevede proroga, pertanto, allo scadere del triennio l’assemblea 
deibarracelli è chiamata ad indicare, attraverso la votazione a scrutinio segreto, la terna di nomi dei 
barracelli per la designazione del “nuovo” capitano, da disporsi con deliberazione del Consiglio 
comunale adottata a scrutinio segreto e a maggioranza assoluta di voti. Con il medesimo atto potrà essere 
disposto e avviato il nuovo triennio allegando alla deliberazione anche l’elenco aggiornato dei barracelli in 
servizio. 
Il “nuovo” capitano, dopo la regolare nomina, deve prestare giuramento davanti al Sindaco. Tale 
adempimento non è richiesto in caso di riconferma del precedente comandante. 
Con proprio decreto, il Sindaco dispone l’immisione in servizio della compagnia per il nuovo triennio.  
I Decreti Prefettizi di attribuzione della qualifica di PS non scadono a fine triennio ma sono sempre 
validi salvo revoca. Gli atti adottati sono trasmessi dall’Amministrazione comunale per via telematica a 
questo Ufficio e alla Prefettura territorialmente competente. 

 

 

 

Visto, a tal fine, il verbale n. 3 del 23.07.2020  dell’Assemblea dei Barracelli, con il quale vengono 

proposti alla carica di Capitano :  



  
 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 40 del 31/07/2020 

 

1. Cossu Gabriela;  

2. Cossu Pasquale 

3. Frau Alessandro ;  

 

Considerato che, a seguito della votazione fatta a scrutinio segreto, con l’assistenza di n. 1 

scrutatori, Consigliere  Sig.ra Giovanna Delogu,  si ottiene il seguente risultato : 

 

 Presenti 6 

 Votanti 6 

 Schede bianche : 0 

 Schede nulle :     0 

 

Voti a favore di : 

 

Cossu Gabriela : 6 

Cossu Pasquale : 0 

Frau Alessandro : 0 

 

 

 

Preso atto dell’esito della votazione sopra riportata, proclamato a cura del Presidente ; 

 

Visto l’art. 15 della L.R. n. 25 1988 : 

 

Art.15 - Requisiti ed attribuzioni del capitano della compagnia barracellare 

 

 

1. Oltre a quelli previsti al precedente articolo 11, per essere nominato capitano della compagnia 

barracellare sono necessari i seguenti requisiti: 

 

a) aver compiuto il 25o anno di età; 

 

b) aver fatto parte di una compagnia barracellare per almeno cinque anni; 

 

c) possedere riconosciuta esperienza del territorio e dell’ambiente in cui la compagnia 

barracellare è chiamata ad operare; 
 
 

 

Dato atto che il nuovo Capitano Cossu Gabriela possiede i requisiti di cui ai punti a) b) c) sopra 

indicati  ; 

 

 

 

Acquisito il parere tecnico favorevole del Responsabile del servizio ex art. 49 D.L.gs. n° 267/2000; 

 

con voti unanimi 

 

 

DELIBERA 



  
 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 40 del 31/07/2020 

 

 

Di nominare per il triennio 2020/2022  alla carica di Capitano della Compagnia Barracellare di 

Giave la Sig.ra Gabriela Cossu , nata a Sassari il 19.07.1983 ; 

 

Di inviare la presente deliberazione alla Regione Autonoma della Sardegna, Assessorato degli Enti 

locali e al Prefetto della Provincia di Sassari per i provvedimenti di competenza; 

 
Con separata votazione  

DELIBERA 

 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ex art. 134 comma 4 D. Lgs. n° 

267/2000. 

  

 
 

 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Ai sensi dell’art. 49 c.1 del T.U.E.L. il Responsabile del Servizio ONIDA MASSIMO in data 24/07/2020 ha 
espresso parere FAVOREVOLE 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Ai sensi dell’art. 49 c.1 del T.U.E.L. il  Responsabile del Servizio Finanziario ONIDA MASSIMO in data  
24/07/2020 ha espresso parere FAVOREVOLE 
 

 

 
Sindaco Segretario Generale 

Sig.ra URAS MARIA ANTONIETTA  FOIS GIOVANNI 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 738 

 
Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione  ONIDA MASSIMO attesta che in 
data 04/08/2020 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio. 
 
1La Delibere è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizione di legge 
 

                                                           
11  Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate 


